
DIREZIONE COMMERCIO AREA PUBBLICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-116

L'anno 2023 il giorno 26 del mese di Settembre il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di 
dirigente di Direzione Commercio Area Pubblica, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE PROVVISORIE RELATIVE AL 
BANDO PER L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DODECENNALE DI 
POSTEGGI SITI NEI MERCATI COPERTI: SCIO E TREPONTI.

Adottata il 26/09/2023
Esecutiva dal 26/09/2023

26/09/2023 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE COMMERCIO AREA PUBBLICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-116

OGGETTO  :   APPROVAZIONE  DELLE  GRADUATORIE  PROVVISORIE  RELATIVE  AL 
BANDO  PER  L’ASSEGNAZIONE  IN  CONCESSIONE  DODECENNALE  DI 
POSTEGGI SITI NEI MERCATI COPERTI: SCIO E TREPONTI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

DELLA DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE 
COMMERCIO AREA PUBBLICA

Premesso che, il Comune di Genova ha tra le proprie competenze quella relativa alla gestione dei 
Mercati comunali Coperti;

che, l’art.  30 della legge regionale 2 gennaio 2007, n. 1 e s.m. e i.  dispone, al fine del rilascio  
dell’autorizzazione e della contestuale concessione dei posteggi vacanti nei mercati, che il Comune 
predisponga appositi Bandi entro 90 giorni dall’assunzione del provvedimento di accertamento della 
disponibilità dei posteggi medesimi;

che, con Determina Dirigenziale N. 2023-150.4.0.-20, il Comune ha proceduto all’accertamento di 
posteggi liberi all’interno dei mercati rionali coperti Scio e Treponti;

Dato Atto che, 

con determinazione dirigenziale N. 2023-150.0.0.-31, è stato, quindi, approvato il bando relativo ai 
mercati rionali coperti SCIO e TREPONTI, per l’assegnazione dodecennale dei posteggi liberi;

che il Bando è stato pubblicato in data 28/06/2023 sul BURL, sul sito istituzionale del Comune di 
Genova  al  link  https://smart.comune.genova.it/pages/mercati  sezione  Bandi  nonché  sull’Albo 
Pretorio;  

che il termine di presentazione delle domande è scaduto in data 13/08/2023 ore 23.59;

Rilevato che, entro il suddetto termine, sono pervenute le seguenti istanze:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MERCATO SCIO

1.           Denominazione: PIOMBINO ANNALISA
             Numero e Data Protocollo istanza: 312682 del 11/07/2023  
             Data Invio 11/07/2023

2.           Denominazione: BISIO ERIKA
             Numero e Data Protocollo istanza: 344560 del 01/08/2023
             Data Invio 31/07/2023

3.           Denominazione: PIOMBINO MAURIZIO 
             Numero e Data Protocollo istanza: 355771 del 07/08/2023
             Data Invio 07/08/2023 

4.           Denominazione: SBAI NABIL
             Numero e Data Protocollo istanza: 363115 del 11/08/2023
             Data Invio 11/08/2023

5.          Denominazione: KABINE ANWAR
            Numero e Data Protocollo istanza: 364072 del 14/08/2023
            Data invio 12/08/2023

MERCATO TREPONTI

1.           Denominazione: GAUDIO 1930 SNC
             Numero e Data Protocollo istanza: 361691 del 10/08/2023
             Data Invio 10/08/2023

Dato atto altresì che, l’Ufficio ha, pertanto, avviato la fase di verifica delle domande presentate e 
controllo del possesso dei requisiti di partecipazione prescritti dalla normativa vigente in materia, 
nonché dal Bando medesimo, in esito al quale, con nota prot. n. 386178 del 31/08/2023 ha avviato il 
procedimento per l’esclusione della Ditta kabine Anwar ammettendo le restanti;

che, decorso infruttuosamente il termine di 10 giorni per la presentazione di osservazioni ai sensi 
dell'art. 10 bis della Legge n° 241/1990 e s.m.i. da parte dell’Impresa Kabine Anwar, si è proceduto, 
con nota prot. 405818 del 11/09/2023, all’esclusione della stessa dalla procedura per l’assegnazione 
in concessione dodecennale dei posteggi siti all’interno del Mercato Coperto Scio;

Considerato che l’art. 5 del succitato bando prevedeva che le domande ammesse fossero ordinate in 
graduatoria, sulla base dei seguenti criteri: 

1. anzianità dell’esercizio dell’impresa, comprovata dalla durata dell’iscrizione, quale impresa 
attiva,  nel  registro  delle  imprese;  l’anzianità  è  riferita  a  quella  del  soggetto  titolare  al 
momento  della  partecipazione  al  bando  sommata  a  quella  dell’eventuale  dante  causa. 
Punteggi:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− anzianità di iscrizione fino a 5 anni = punti 40

− anzianità di iscrizione maggiore di 5 anni e fino a 10 anni = punti 50

− anzianità di iscrizione oltre 10 anni = punti 60

2. possesso di DURC regolare in corso di validità all’atto della presentazione dell’istanza = 
punti 3. 

3. in quanto posteggi ubicati in centri storici o in immobili aventi valore storico e artistico, si 
attribuirà  un  punteggio  pari  a  7  per  l’assunzione  dell’impegno,  da  parte  del  soggetto 
candidato, a introdurre una merceologia non presente sul mercato, fatto salvo quanto sopra 
previsto in tema di obbligo di rispetto delle Intese stipulate tra Regione Liguria e Comune di 
Genova per le zone di particolare valore archeologico, storico, artistico e paesaggistico.

Che, inoltre, si prevedeva che:

− a  parità  di  punteggio  totale,  il  posteggio  fosse  assegnato  in  ordine  cronologico  di 
presentazione  della  domanda  ovvero,  in  caso  di  ulteriore  parità,  all’azienda  con 
maggiore anzianità;

− ad un medesimo richiedente non potesse essere concesso più di un posteggio. Qualora lo 
stesso soggetto giuridico risulterebbe assegnatario di due o più posteggi gli sarebbe stato 
assegnato il  posteggio per il  quale ha espresso la preferenza in fase di presentazione 
dell’istanza;

− un medesimo soggetto non potesse essere titolare o detentore, a qualsiasi titolo, di più di 
due concessioni  di  posteggio per ciascun settore merceologico,  alimentare e non, nel 
medesimo mercato, visto quanto in proposito stabilito all’art. 29 della l.r. 

Tenuto conto che, sulla  base dell’istruttoria,  alle  istanze ammesse sono stati,  quindi,  attribuiti  i 
seguenti punteggi:

MERCATO COPERTO SCIO:

1.     Denominazione : PIOMBINO ANNALISA
             Numero e Data Protocollo istanza: 312682 del 11/07/2023  
             Data Invio 11/07/2023
             Posteggio Richiesto : 40
             Punteggio: 3

2.     Denominazione: BISIO ERIKA
             Numero e Data Protocollo istanza: 344560 del 01/08/2023
             Data Invio 31/07/2023
             Posteggio Richiesto : 18
             Punteggio: 53

3.     Denominazione: PIOMBINO MAURIZIO 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



             Numero e Data Protocollo istanza: 355771 del 07/08/2023
             Data Invio 07/08/2023              
             Posteggio Richiesto : 61
             Punteggio: 63

4.     Denominazione: SBAI NABIL
             Numero e Data Protocollo istanza: 363115 del 11/08/2023
             Data Invio 11/08/2023
             Posteggio Richiesto : 34
             Punteggio: 0

MERCATO COPERTO TREPONTI:

1.     Denominazione: GAUDIO 1930 SNC
             Numero e Data Protocollo istanza: 361691 del 10/08/2023
             Data Invio 10/08/2023
             Posteggio Richiesto : 1
             Punteggio: 70

Rilevato che, per il Mercato Scio i posteggi n. 27-30-60-64 risultano privi di assegnatari essendo 
stati indicati solo come scelta successiva alla prima da parte delle ditte richiedenti;

Ritenuto che, a fronte di quanto sopra, si possa pertanto:

1. Dare atto dell’ammissione delle istanze dei soggetti: Piombino Annalisa, Bisio Erika, 
Piombino Maurizio, Sbai Nabil per il MERCATO COPERTO SCIO e, della Società 
Gaudio 1930 snc per il MERCATO COPERTO TREPONTI;

2. Dare  atto  dell’esclusione  della  Ditta  Kabine  Anwar  dalla  procedura  per 
l’assegnazione di posteggi all’interno del MERCATO COPERTO SCIO;

3. Approvare le graduatorie provvisorie per l’assegnazione in concessione dodecennale 
dei  posteggi  liberi  all’interno  dei  Mercati  Coperti  Scio  e  Treponti, allegate  al 
presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale,

4. dare  atto  che  in  merito  alle  presenti  graduatorie  provvisorie  possono  essere 
presentate  osservazioni  all'indirizzo  P.E.C.  comunegenova@postemailcertificata.it 
entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione del presente atto; 

5. dare atto che, decorso inutilmente il suddetto termine, si procederà all’approvazione 
delle graduatorie definitive ed all’assegnazione dei posteggi agli aventi diritto;

6. dare atto che per il Mercato Scio, risultano privi di assegnatari i posteggi n.  27-30-
60-64;

Visti:
− il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m. e 

i.;
− la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.e i.; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la legge regionale n. 1/2007, Testo unico in materia di commercio, in particolare gli articoli 
29 e 30

− il  Regolamento  Comunale  in  materia  di  Commercio  e Polizia  Annonaria,  approvato con 
deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  57 del  20/07/2010 e da ultimo modificato  con 
Deliberazione n. 46 del 19/07/2011;

− del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
− degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n° 72 del 12/06/2000 e da ultimo modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 64 del 29/06/2021;

− la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76 del  27.12.2022 con la  quale  sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
− il provvedimento del Sindaco n. 98 del 05/04/2023 di nomina dello scrivente

Atteso  che,  il  Responsabile  del  Procedimento,  Geom.  Cinzia  Dall’Osso  che  ha  sottoposto  allo 
scrivente la presente proposta di determinazione, ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, nonché degli artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16 
aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione dell’ente approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 68 del 25 marzo 2021;

il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento dichiara:

− di  non  avere,  direttamente  o  indirettamente,  un  interesse  finanziario,  economico  o  altro 
interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e 
indipendenza e di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 
6-bis legge 7 agosto 1990, n. 241 e artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
dell’ente approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 68 del 25/03/2021;

− di averlo preventivamente controllato,  attestandone,  ai  sensi  dell’art.  147 bis,  del D.Lgs. 
267/2000 e s.m. e i., la regolarità e la correttezza;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1. DI DARE ATTO dell’ammissione  delle  istanze presentate da: Piombino Annalisa,  Bisio 
Erika, Piombino Maurizio, Sbai Nabil, per il MERCATO COPERTO SCIO e, da: Gaudio 
1930 snc per il MERCATO COPERTO TREPONTI;

2. DI  DARE  ATTO  dell’esclusione  della  Ditta  Kabine  Anwar  dalla  procedura  per 
l’assegnazione di posteggi all’interno del MERCATO COPERTO SCIO;

3. Di APPROVARE le graduatorie provvisorie per l’assegnazione in concessione dodecennale 
dei  posteggi  liberi  all’interno  dei  Mercati  Coperti  Scio  e  Treponti, allegate  al  presente 
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale,

4. DI  DARE  ATTO  che  in  merito  alle  presenti  graduatorie  provvisorie  possono  essere 
presentate  osservazioni  all'indirizzo  P.E.C.  comunegenova@postemailcertificata.it  entro e 
non oltre 15 giorni dalla pubblicazione del presente atto; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. DI DARE ATTO che, decorso inutilmente il suddetto termine, si procederà all’approvazione 
delle graduatorie definitive ed all’assegnazione dei posteggi agli aventi diritto;

6. DI DARE ATTO che per il Mercato Scio, risultano privi di assegnatari i posteggi n.  27-30-
60-64;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali;

8. DI PUBBLICARE il  presente  atto  sull’albo  pretorio  e  sul  sito  ufficiale  del  Comune  di 
Genova al link https://smart.comune.genova.it/pages/mercati sezione Bandi.

 
IL DIRIGENTE
                                                                                                          (Dott. Gianluca Bisso)
                                                                                          documento firmato  
digitalmente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



      

      

 

 BANDO PUBBLICO DEL 28/06/2023 
 
ASSEGNAZIONE DODECENNALE DI POSTEGGI NEL MERCATO RIONALE 
COPERTO SCIO 
 

     
      

      
      

      
      

 GRADUATORIA PROVVISORIA     
      

 
POSIZIONE 

IMPRESA INDIVIDUALE/SOCIETA'  
COD. FISCALE/ P.I 

N. 
POSTEGGIO 
RICHIESTO 

 
PUNTEGGIO 

 
ESITO 

1 PIOMBINO MAURIZIO PMBMRZ64L08D969X 61 63 ASSEGNATO 
 

2 BISIO ERIKA BSIRKE78B55D969Y 18 53 ASSEGNATO 
 

3 PIOMBINO ANNALISA PMBNLS72C68D969U 40 3 ASSEGNATO 
 

4 SBAI NABIL SBANBL94E19Z330A 34 0 ASSEGNATO 
 

      
      
      
      

      
 



      

      

 

  
 
BANDO PUBBLICO DEL 28/06/2023 
 
ASSEGNAZIONE DODECENNALE  DI POSTEGGI NEL MERCATO RIONALE 
COPERTO TREPONTI 
 

     
      

      
      

  
 

    

      
 GRADUATORIA PROVVISORIA     

      

 
POSIZIONE 

IMPRESA INDIVIDUALE/SOCIETA'  
COD. FISCALE/ P.I 

N. 
POSTEGGIO 
RICHIESTO 

 
PUNTEGGIO 

 
ESITO 

1 GAUDIO 1930 SNC 02006410993 1 70 ASSEGNATO 
 

      
      
      
      

      
 


